
 

nám. Winstona Churchilla 4 / 130 67 Praha 3 – Žižkov 

T: +420 224 095 209 / ocjz@vse.cz / https://olympiady.vse.cz/ocjz/  

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

Pro jazyk německý3 

 

KATEGORIE ZŠ/VG I. – je určena žákům do 7. ročníku (včetně) základních škol a žákům do 2. ročníku 
(včetně) osmiletých gymnázií; probíhá ve školním a okresním kole 
 
KATEGORIE ZŠ II. – je určena žákům 8. a 9. ročníků základních škol; probíhá ve školním, okresním, krajském 
a ústředním kole. 
 
KATEGORIE VG II. – je určena žákům 3. a 4. ročníků osmiletých gymnázií a 1. a 2. ročníků šestiletých 
gymnázií; probíhá ve školním, okresním, krajském a ústředním kole.  
 
KATEGORIE SŠ – je určena žákům 1. až 3. ročníků středních škol, 5. až 7. ročníků osmiletých gymnázií, 3. až 
5. ročníků šestiletých gymnázií, kde není výuka (nebo její nadpoloviční část) realizována v daném cizím jazyce; 
probíhá ve školním, okresním, krajském a ústředním kole 

KATEGORIE SŠ+ – je určena žákům 1. až 3. ročníků středních škol, 5. až 7. ročníků osmiletých gymnázií, 3. 
až 5. ročníků šestiletých gymnázií, kde je výuka (nebo její nadpoloviční část) realizována v daném jazyce + žáci 
z kategorie SŠ: 

- žák pochází z bilingvní rodiny, ale rodiče nežijí dlouhodobě ve společné domácnosti, nicméně 
dcera/syn je s rodičem (rodilým mluvčím) v kontaktu, případně je v kontaktu s prarodiči či jinými 
příbuznými (rodilými mluvčími); 

- jejichž rodič je sice jiné národnosti (není rodilý mluvčí), ale uvedený jazyk používá v komunikaci s 
potomkem místo svého rodného jazyka 

- kteří pobývali v daném jazykovém prostředí déle než 6 měsíců nepřetržitě 
Probíhá ve školním, okresním, krajském a ústředním kole. 

 

  

                                                           
3 O organizování okresních kol ve všech kategoriích (kromě ZŠ/VG I.) rozhoduje kraj podle počtu účastníků. Pokud kraj okresní kolo neorganizuje, 

postupují žáci ze školních kol v souladu s postupovým klíčem přímo do kola krajského. Kraj může rovněž podle místních podmínek rozhodnout o 
uspořádání společného okresního kola pro kategorie ZŠ II a VG II. 



 

nám. Winstona Churchilla 4 / 130 67 Praha 3 – Žižkov 

T: +420 224 095 209 / ocjz@vse.cz / https://olympiady.vse.cz/ocjz/  

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

D) Organizátoři, úkoly, podmínky postupu a hodnocení jednotlivých kol soutěží v cizích jazycích 

Organizace, logistika a náplň jednotlivých kol jazykových soutěží je garantována následujícím způsobem: 
 
Školní kola – garantují jednotlivé školy 
Okresní kola – garantují krajské úřady, popř. jim podřízená pracoviště a zajištění partneři 
Krajská kola – zadání garantuje a zasílá na kraje FMV VŠE, logistiku a organizaci garantují krajské úřady, popř. 
jim podřízená pracoviště a zajištění partneři  
Ústřední kola – garantuje FMV VŠE. 

 
Všechna kola jazykových soutěží se v roce 2024 uskuteční prezenční formou. 
 
Školní kola 
Školní kola se uskuteční pod vedením učitele cizího jazyka v jednotlivých školách. Do vyššího kola postupuje 
v každé kategorii zpravidla vítěz.6 Organizátor okresního příp. krajského kola může dle svých podmínek 
v závislosti na počtu žáků školy umožnit postup max. 2 nejlepších účastníků v dané kategorii. Týká se to 
především škol, které vznikly v rámci optimalizace sloučením několika subjektů. 

- Zodpovědným za uskutečnění soutěže na škole je ředitel školy, který pověřuje učitele příslušného 

cizího jazyka zabezpečením soutěže. 

- Úkolem učitele příslušného cizího jazyka pověřeného zabezpečením soutěže je propagovat soutěž 

mezi žáky, evidovat přihlášky do soutěže, připravit, řídit a vyhodnotit školní kolo, předávat žákům 

případné texty soutěžních úloh a pomáhat soutěžícím odbornými radami. 

- Spolu s učitelem příslušného cizího jazyka pověřeným zabezpečením soutěže se na přípravě, 

řízení a vyhodnocení školního kola mohou podílet další učitelé cizích jazyků. 

- Školního kola se účastní žáci, kteří se do stanoveného termínu přihlásí u učitele příslušného cizího 

jazyka pověřeného zabezpečením soutěže. 

Učitel příslušného cizího jazyka pověřený zabezpečením soutěže případně spolu s dalšími učiteli cizích jazyků:  

- zajistí organizaci a regulérnost průběhu soutěžního kola podle propozic FMV VŠE a ústředních 

komisí jednotlivých jazykových soutěží,  

- stanoví soutěžní úkoly u soutěží v živých jazycích,  

- vyhodnotí výsledky kola, na jejich základě stanoví jednoznačné (na jednom místě jen jeden 

soutěžící) pořadí soutěžících a vyhlásí výsledky soutěže. 

 
Organizátoři školních kol jsou povinni zaslat přihlášky vítězů školních kol v jednotlivých kategoriích, případně 
náhradníků, organizátorovi okresního kola, popř. organizátorovi krajského kola (pokud kraj okresní kolo 
neorganizuje), a to co nejdříve, bez zbytečného prodlení, po ukončení příslušného kola soutěže. 
 
Okresní kola 

Zodpovědným za uskutečnění okresního kola je kraj. Organizátorem okresních kol je kraj nebo organizace jím 

pověřená. 

                                                           
6 Ústřední komise FMV VŠE doporučuje, aby se z každé školy zúčastnil okresního kola alespoň jeden soutěžící. 



 

nám. Winstona Churchilla 4 / 130 67 Praha 3 – Žižkov 

T: +420 224 095 209 / ocjz@vse.cz / https://olympiady.vse.cz/ocjz/  

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

V případě, že není možné uspořádat okresní kolo v dané kategorii vzhledem k malému počtu zúčastněných škol, 
je doporučeno spojit dva (nebo více) okresů v kraji a uspořádat společné okresní kolo s tím, že do krajského 
kola postoupí nejlepší soutěžící za každý okres v příslušné kategorii. Koná-li se společné kolo pro více okresů, 
budou výsledkové listiny pro každý okres zvlášť a ceny budou vázány na tyto výsledkové listiny. 

Úkolem organizátora je mj.:  

- propagovat soutěže na školách, koordinovat činnost pověřených učitelů a poskytovat jim dle potřeby 
odbornou a metodickou pomoc, 

- sledovat průběh a zajišťovat regulérnost příslušných soutěží v okrese, 

- připravit, řídit a vyhodnotit okresní kolo, 

- písemně pozvat vítěze školního kola nejméně deset dnů před konáním okresního kola, 

- určit porotu (je složena nejméně ze dvou členů) a zajistit regulérnost průběhu soutěžního kola, 

Úkolem poroty je mj.: 

- stanovit soutěžní úkoly, 

- vyhodnotit výsledky kola, na jejich základě stanovit jednoznačné pořadí soutěžících a vyhlásit 

výsledky soutěže. 

- v případě, že porota zjistí, že soutěžící nesplňuje kritéria pro zařazení do soutěže, hodnotit jej 

mimo pořadí. 

Soutěžící, kteří se umístili na 1. až 3. místě, obdrží diplom s vyznačením umístění a věcný dar. Ostatní soutěžící 
obdrží diplom za účast. 
Organizátor a realizátor okresního kola soutěže je povinen zaslat přihlášky vítězů v jednotlivých kategoriích 
organizátorovi krajského kola soutěže, a to co nejdříve, bez zbytečného prodlení. 
 
Krajská kola 

Zodpovědným za uskutečnění krajského kola SCJ je kraj. Organizátory krajských kol SCJ jsou kraje nebo 
organizace jimi pověřené. 

Krajského kola příslušné soutěže se zúčastňují vítězové okresních kol vybraných kategorií a vítězové školních 
kol kategorií a soutěží, u kterých se nekonají okresní kola. V případě, že nelze uspořádat krajské kolo, je 
doporučeno spojit dva kraje a uspořádat společné krajské kolo s vyrovnáním finančních nákladů na účast 
hostujících soutěžících pořadatelskému kraji ze strany kraje hostujícího. Do ústředního kola postoupí v tomto 
případě za každou kategorii nejlepší soutěžící z každého kraje (celkem 2). U kategorií, které mají okresní i 
krajské kolo, je možné u krajů, které jsou tvořeny malým počtem okresů, upravit postupový klíč a umožnit, aby 
do krajského kola soutěže postupovali z okresního kola nejlepší soutěžící za příslušné kategorie. 
 
Úkolem organizátora je: 

- koordinovat a organizovat okresní kola v jazyce německém a v jazyce anglickém, 

- u soutěží, u kterých se nekonají okresní kola, propagovat soutěže na školách, koordinovat činnost 

pověřených učitelů a poskytovat jim dle potřeby odbornou a metodickou pomoc, 

- sledovat průběh a zabezpečovat regulérnost soutěží v cizích jazycích v kraji. 

- písemně pozvat soutěžící nejméně deset dnů před konáním krajského kola, 



 

nám. Winstona Churchilla 4 / 130 67 Praha 3 – Žižkov 

T: +420 224 095 209 / ocjz@vse.cz / https://olympiady.vse.cz/ocjz/  

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

- určit porotu (je složena nejméně ze dvou členů) a zajistit regulérnost průběhu soutěžního kola, 
Úkolem poroty je mj.: 

- na základě zadání poskytnutých FMV VŠE prověřit znalosti, schopnosti a dovednosti účastníků 
krajských kol v daném jazyce a dané kategorii, 

- vyhodnotit výsledky kola, na jejich základě stanovit jednoznačné pořadí soutěžících a vyhlásit 

výsledky soutěže, 

- v případě, že porota zjistí, že soutěžící nesplňuje kritéria pro zařazení do soutěže, hodnotit jej 

mimo pořadí. 

Soutěžící, kteří se umístili na 1. až 3. místě. Tito obdrží diplom s vyznačením umístění a věcný dar. Ostatní 
soutěžící obdrží diplom za účast. 

Organizátoři krajských kol jsou povinni zaslat mailem výsledkové listiny všech účastníků krajských kol 
v jednotlivých kategoriích (na standardizovaných formulářích, které poskytne FMV VŠE) s uvedením 
požadovaných údajů postupujících a náhradníků (2. místo v krajském kole) na uvedenou kontaktní adresu 
garanta ocjz@vse.cz, a to bez zbytečného prodlení. Vyplněním přihlášky do ústředního kola (ke stažení na webu 
soutěže https://olympiady.vse.cz/ocjz/ je postupující (a náhradník) závazně přihlášen do ústředního kola. 

Ústřední kola 

Garantem a organizátorem ústředních kol je FMV VŠE. 

Do ústředních kol soutěží postupuje přímo pouze vítěz krajského kola soutěže v každé kategorii. Náhradník 
(postupující z druhého místa) se ústředního kola může účastnit v případě, že přímý postupují omluví svou účast, 
popř. v případě, viz informace dále. V případě, že některý kraj nevyšle svého zástupce do ústředního kola, může 
být toto místo obsazeno náhradníkem z jiného kraje.  
Úkolem organizátora je: 

- zabezpečit odbornou náplň SCJ, 

- připravit úkoly pro ústřední a krajská kola všech kategorií jednotlivých soutěží v cizích jazycích a 

stanovit zásady jejich hodnocení, 

- zaslat na kraje zadání pro krajská kola, a to nejpozději během sedmi dnů předcházejících krajskému 

kolu v daném kraji, 

- pozvat účastníky ústředních kol k účasti alespoň deset dnů před konáním ústředního kola. 

- na začátku školního roku zpracovat propozice jednotlivých soutěží v cizích jazycích a případně další 

podklady pro jednotlivé ročníky soutěží v cizích jazycích, 

- zpracovat podklady pro přehled soutěží a přehlídek, vyhlašovaných ministerstvem pro následující 

školní rok, 

- na závěr celého ročníku SCJ vyhodnotit jeho průběh a zpracovat hodnotící zprávu, obsahující mj. 

údaje o počtu účastníků v jednotlivých kolech soutěže, 

- dle možností poskytovat odbornou a metodickou pomoc komisím na nižších soutěžních úrovních,  

- zajistit regulérnost soutěžních kol a určit pro ústřední kola jednotlivých SCJ probíhajícího ročníku 

soutěže poroty, které: 

- stanoví soutěžní úkoly, 



 

nám. Winstona Churchilla 4 / 130 67 Praha 3 – Žižkov 

T: +420 224 095 209 / ocjz@vse.cz / https://olympiady.vse.cz/ocjz/  

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

- vyhodnotí výsledky kola, na jejich základě stanoví jednoznačné pořadí soutěžících, a vyhlásí výsledky 

soutěže. 

- v případě, že porota zjistí, že soutěžící nesplňuje kritéria pro zařazení do soutěže, hodnotit jej 

mimo pořadí. 

Soutěžící, kteří se umístili na 1. až 3. místě, obdrží diplom s vyznačením umístění a věcný dar v ceně určené 

zvláštním právním předpisem. Ostatní soutěžící obdrží diplom za účast. 

E) Další organizační pokyny: 

a) Jednotlivá kola soutěží v cizích jazycích jsou neveřejná. Učitel (pokud není organizátorem či členem 
hodnotící komise), rodič či jiná osoba, která by plnila funkci doprovodu, by neměl být přítomen při 
vlastním průběhu soutěže, kterého se účastní pouze soutěžící žák a příslušná hodnotící komise.  

b) Přihlášky do vyššího kola soutěže musí organizátoři zaslat bez zbytečného prodlení po ukončení 
daného kola soutěže. Postupující žák do celostátního ústředního kola vyplní elektronickou přihlášku na 
adrese https://olympiady.vse.cz/ocjz/. Organizátoři krajských kol zašlou FMV VŠE údaje o počtu 
soutěžících ve školních, okresních a krajských kolech (spolu s výsledkovými listinami daných kol 
soutěže), případně připomínky a doporučení pro další ročník. 

c) Zkušební a hodnotící komise v musí být vždy složena minimálně ze dvou členů. 
d) Na přihlášce do soutěže garantuje soutěžící a ředitel školy, případně pověřený učitel, správnost 

zařazení soutěžícího do kategorie! V případě porušení pravidel pro zařazení soutěžícího do kategorie 
v souladu s propozicemi bude postupováno následovně: 

- zjištění v průběhu soutěže – v případě, že příslušná porota zjistí, že soutěžící nesplňuje kritéria pro 
zařazení do příslušné kategorie, bude soutěžící hodnocen mimo pořadí; 

- zjištění následně po ukončení soutěže, nejdéle do 7 dnů po zveřejnění výsledků, bude na základě 
jednoznačného vyjádření příslušné poroty (po konzultaci s FMV VŠE) žák hodnocen mimo pořadí. Proti 
rozhodnutí se nelze odvolat.  

e) Dohled nad žáky po dobu dopravy na jednotlivá postupová kola zajišťuje vysílající škola, popř. zákonný 
zástupce, pokud se škola se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. V průběhu soutěže přejímá 
dohled nad žáky organizátor, který určí počátek a konec tohoto dohledu. 

f) Organizátor a garant ústředního kola nenese náklady spojené s účastí žáka v ústředním kole. 
Žák/zákonný zástupce se na pokrytí nákladů může domluvit s vysílající školou/krajem. 

g) Pokud má soutěžící výhrady k regulérnosti průběhu soutěže, má právo se odvolat v případě školního 
kola k pověřenému učiteli, v případě vyšších soutěžních kol k příslušnému garantovi daného kola, 
popřípadě ke garantovi kola o stupeň vyššího. Tyto námitky lze podat nejpozději do 7 pracovních dnů 
po vyhlášení výsledků soutěže.  

h) Součástí propozic je i adresář pracovníků KÚ (příloha 3.), zodpovědných za soutěže, kde si lze ověřit 
organizátora krajského kola příslušné soutěže (příloha 2.), a rovněž (nepovinnou) vzorovou přihlášku 
do okresních a krajských kol soutěží (příloha 1.). 
 

  


